标 题：质检总局关于印发《工业产品生产许可证“一企一证”改革实施方案》的公告

索 引 号：2020-1604370546127 主题分类：公示公告

文 号：2018年第10号 所属机构：产品质量安全监督管理司

成文日期：2018年01月12日 发布日期：2020年11月03日

　质检总局关于印发《工业产品生产许可证

　“一企一证”改革实施方案》的公告

 2018年第10号

　　为贯彻落实党中央、国务院推进“放管服”改革部署和中央经济工作会议“减证”要求，进一

步深化工业产品生产许可证制度改革，大幅精简压缩生产许可审批流程，减轻企业负担，质检总局
在总结有关地方试点改革经验基础上，组织研究制定了《工业产品生产许可证“一企一证”改革实

施方案》，现予以印发。工业产品生产许可证“一企一证”改革，自2018年1月15日起在全国范围
内实施，产品范围包括目前实施工业产品生产许可管理的38类产品。

　　请各省级质量技术监督部门（市场监管管理部门）完善机制，制定配套措施，抓好组织实
施。

　　特此公告。
　　质检总局

　　2018年1月12日

　工业产品生产许可证“一企一证”改革实施方案

　　为进一步深化工业产品生产许可证制度改革，大幅精简压缩生产许可审批流程，减轻企业负
担，根据《国务院关于调整工业产品生产许可证管理目录和试行简化审批程序的决定》（国发

〔2017〕34号）有关精神，制定本方案。
　　一、指导思想

　　全面贯彻党的十九大精神，深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实《中共中
央 国务院关于开展质量提升行动的指导意见》（中发〔2017〕24号）和国务院关于“放管服”改

革的重大决策部署，以保障重要工业产品质量安全为目标，以简政放权、放管结合、优化服务为核
心，开展工业产品生产许可证“一企一证”改革，切实减轻企业负担、激发市场活力。

　　二、工作原则
　　（一）能减则减。大幅减少申请材料、降低制度性交易成本，减轻企业负担。

　　（二）便民高效。高度归并审查内容、审查频次有效合一，提高行政审批效能。
　　（三）统筹兼顾。注重顶层设计，统一协调质检总局审批与省级人民政府质量技术监督部门审

批的证书。
　　（四）稳步推进。按照及时跟进、审慎稳妥的要求，稳步推进新旧证书管理模式过渡。

　　三、工作目标
　　将“一企一证”作为深化工业产品生产许可证制度改革内容，在总结各地试点经验的基础上，

结合试行简化审批程序改革，在全国范围内推行工业产品生产许可证“一企一证”改革。
　　四、主要内容

　　（一）工业产品生产许可证“一企一证”改革是指：工业产品生产许可证证书实行按企业主体
发证的模式。凡是具有营业执照的生产企业，同时申请生产多种纳入工业产品生产许可证管理目录

的产品，审批发证部门一并实施审查并按照规定时限作出决定，并颁发一张工业产品生产许可证，
在副本中同时注明许可的产品名称。

　　（二）企业在办理以下许可事项时，可以按“一企一证”的原则，一并申请，换发新版证书，
证书编号从企业相应细则产品的编号中选择，一般以主导性产品编号为证书编号。对新发证企业直

接按照“一企一证”“一证一号”的原则办理；已获证企业在换证时按“一企一证”换发新证书，
逐步换发完毕。

　　1.发证。企业首次申请1类以上产品生产许可证时，质监部门受理后一并核查，按照“一企一
证”发证，证书有效期5年。

　　2.延续。生产许可证有效期届满需要继续生产的，企业应当在生产许可证有效期届满前6个月
提出延续申请，试行简化审批程序的产品生产企业应当在生产许可证有效期届满30日前提出延续申

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9746